Palácio Manoel Vicente de Oliveira – CNPJ: 08.392.995/0001-95 – Travessa Néo Pontes, s/n Centro – CEP 59970-000

E-mail: camaramarcelinovieirarn@gmail.com

Site: www.camaramarcelinovieira.rn.gov.br

PAUTA DA 05º (QUINTA) SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA

09 DE MAIO DE 2025 – SEXTA-FEIRA

PAUTA DO DIA

VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI

➢ Projeto de Lei Nº 19/2025: Dispõe sobre a criação dos Cargos de Auxiliar de

Ensino e de Monitor de Transporte Escolar.

Autoria: Poder Executivo.

EXPEDIENTE DO DIA

➢ Indicação nº 02/2025: indica ao prefeito municipal a construção de um

matadouro público no município de Marcelino Vieira-RN.

Autoria: Vereador Tamarck Luiz

mailto:camaramarcelinovieirarn@gmail.com
http://www.camaramarcelinovieira.rn.gov.br/

Projeto de Lei n. 19, de 07 de Maior de 2025

Dispõe sobre a criação dos Cargos de Auxiliar

de Ensino e de Monitor de Transporte Escolar.

O Prefeito do município de Marcelino Vieira, faço saber que a Câmara Municipal

de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Quadro Geral de Cargos Permanentes do município de Marcelino Vieira-RN, criado pelas
leis 243/2024 e 315/2018, fica acrescido dos cargos de Auxiliar de Ensino e de Monitor de Ônibus,
com as especificações inseridas na tabela abaixo:

Cargo Carga Horária Provimento Salário Vagas

Auxiliar de Ensino 30h semanais Efetivo R$ 1.518,00  30

Monitor de Õnibus 40h semanais Efetivo R$ 1.518,00  10

Art. 2º - O desempenho das funções do Auxiliar de Ensino deverá ocorrer, obrigatoriamente, nas turmas de
Educação Infantil e no Ensino Fundamental até o 2º Ano, atuando, impreterivelmente, com um professor
titular. Em situações, que comprovada a necessidade de apoio adicional, poderá sua atuação ser estendida
do 3º ao 9º Anos do Ensino Fundamental.

Art. 3º - São atribuições do Auxiliar de Ensino:

I –  participar dos planejamentos realizados na escola;
II – auxiliar os professores na execução de atividades pedagógicas;
III – apoiar na organização de materiais e recursos didáticos;
IV – colaborar na implementação de ações que visem à melhoria dos processos de ensino e aprendizagem;
V – prestar suporte em atividades e orientação dos alunos, conforme a demanda institucional;
VI – atuar em atividades que envolva os cuidados e apoio ao ensino dos estudantes com deficiência.
Art. 4º O desempenho das funções do Monitor de Transporte Escolar deverá ocorrer dentro do Veículo,
durante o deslocamento dos estudantes nas rotas organizadas pela Secretaria Municipal de Educação com
destino às escolas, ida e vinda.

Art. 4º - O ingresso nos cargos de Auxiliar de Ensino e de Monitor de Transporte Escolar se darão mediante
celebração de Concurso Público, Processo Seletivo ou Contratação Temporária na forma da lei, observados
os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme legislação
vigente.

Art. 5º - São requisitos para o exercício do cargo de Auxiliar de Ensino:
I – Graduação completa em Pedagogia.

Art. 6º - São requisitos para o exercício do cargo de Monitor de Transporte Escolar:

I – Ensino Fundamental Completo;
II - Antecedentes criminais limpos (nada que impeça o trabalho com criança e adolescente), mediante
apresentação de certidão emitida, pelas autoridades competentes.

Art. 7º - A remuneração para o Cargo de Auxiliar de Ensino bem como para o cargo de Monitor de Transporte
Escolar será de 1 (um) salário mínimo nacional vigente;

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data da publicação.

Marcelino Vieira-RN, em 07 de maio de 2025.

Hindemberg Pontes de Lima

PREFEITO

JUSTIFICATIVA

A ser apresentada em plenário por servidores da Secretaria Municipal de Educação.

*"
§ H
ffi

IJ
J

hr
ã

;F
)

§
ry

qf
fi

üi

ffi
b

n)

h*

hE
{

'
ttu

i
W

.
F

-b
rn

ôq

\U

L
J

*g
nf

fi§
'#

ã"

'
F

&
*d

LJ

fl4

'L
.,

L
J

iry
í

(}
 w

 H
w

H
J§

H
ffi

(§

tF

iq
Jn

 ff
iff

irc
M

N
H

H
-ú

\ô

'/
H

h

'
tí"

tr

L
bd

,'^
ffi

qH
fi"

*d
LÀ

J
{t

"
\ü

f}

,"

#
3§

 \#
fH

&
ff

{,
JT

 Y
 }

r.
dh

ffi
ffi

t
H

F
dm

l=
p

L'
.i

§-
r

ts
Y

4
fu

d*

l
M

1"

'r
!Í#

f-

-l
iE

À
*

H
 É

ffi
h*

'I
I

L-
J

!d

ü
s;

3f
fi

\J
r

M
{

\#

*4

tfl
d

.ú

H

d,
ã

3
rH

ffi
\

in
â{

F

di
b*

rí

rr
ú

F
 +

ffi

;#
fld

ffi
-

F
&

*§
'}J

F

ry
i

'#
h#

tw
{

*p
{*

d.

*
d

éJ ffi &
"J LÀ

J
ts

 Í
E

E
S tr L'

J ry *"
f

ffi t# ffi h*
)

tr
\) r\
J

f
f'r

\d

!.

tr # k €+ Ê
â

lE
# i"t $*
dÉ # & iff

i kí
d 4 fff
i.

l"E {f
r

,q
\

à# ft §n
*á

J'
q

kd r3 h"
f,

#q
 q

d
Ê

H
H ig

:í
ie

l &
\

à# ffi
§ {§ ffi
-

rx
t6 ei ür
É

lr*
x

rü t# }q
dr

lrf
fi # 'b
{

tw U
}

{*
F

à-
t {* ü

lÉ
d \# q

k tu hê ft ru
*

ke ft iü & hd Ê
Ê

c
sh

d tu \# H
§

h4 lÊ
\

{t
s

*r
**

Ü
B

g{
#

ht ffi fu
u

tfi
'

*â

ffi
ffi

'
ffi

h
ffi

ft
hd

k ffi
ffi

rr
L.

F

\

H
F

ffi
LJ

ü ffi
ru

§c

ih
á

É
"{

 *
*

K
'

.1
LI

B
H

Ê
Ít*

llt

íe

m
 H

:*
Itd

\l'

J
§r

h{

\e
tlr

i
a

R
&

r
i*

f
h*

{
H

kt
nq

í
rC

ü
§'

i|l
N

Íà

1

ffi
&

"
hr

ry
u*

üa

r*
fiR

d
tu

à
É

É
{

F
,*

ql
ú

k
'tr

d
fr

tr
&

ht
rt

e
qq

Ç

fr
:

ffi
$

B
 "

bt

pr
**

*I

É
&

\e

J
cr

rd

,n
lq

,

*
E

rd

H
*

ru
"

hH

t4
E

&

Ê
L

ffi

re
{

B
ril s

td
ffi

rq
ç

*
qh

úd

m
ffi

*e
&

r
ffi

ffi
ry

qd

ffi
d

n%
-E

*
e

ro
L

e.
,B

h
-

M
{

\\d

pm
q

ffi
*d

*
W

fr
cr

* ô
Ê

q,
F

{e
"f

u
fr

ad

íh
'"

,ü

êH

Ç
lJ

rF hq
d &
l

F
_* ffi H #_ m àd
.*

#
(H F

r$ r*
'F .&

J
tÉ

d t
f1

1 rr tr
t

T
J

lt Là
J

\U hÀ
J ,à t.-
d

r*
,

4 }.
,ü

n

r*
l *J ffi

[Ê
1

r*

F
?*

É
 r

*"
1

-
L.

-q

!*
*d

'#

L*

'Ê
.§

F

{
"T

ld
\

1e
{-

j
É

1'

flF
fn

!.q
f

'\-
J

1l
É

tJ

"4

w
,

Â
a

é'
n

ôt
r

F
"

§I

\d

i*
P

t

H
 H

.ff
iH

:
ffi

H
4"

ftf
fi

a
"*

$
/"

\
#

{T
{f

;}

L,

d
i*

d

#s
H

S
ffi

F
5i

lJ
§:

ffi
l*

\
rü

r.

F
4

F
á

tt]
il5

fr

H

*"
 H

'
u:

O
Ç

ftH
.H

'
w

ffi
#"

H
tr

f-
f

fiU

H
-

'-r
r

fu
d

ki

ffi
i.r

u#
t

'*
f1

ilq

1*

"'
{B

{\
t}

,L

*,

rf
fid

àÀ
rr

F

.d

u}
ffi

s,

i
\r

rs

"
r'\

*{
ffi

*
tr

fh

t
fD

*f

\./

üf
)

tr
q

ffi
s:

-H
'ru

ffi
Ê

*H
H

K
T

 t/
')

l"X
 ff

i
N

ü
l/l

\
!#

,4

d
r

ft*
F

is
fr

u
ül

*1

'\#
ru

ffi
 n

$t
rH

ffi
$4

 f
fif

fi
lB

et
a

l4
d*

lrr

*
§'

]
*i

m

*
§.

d\

I'x
d

et
 I

#
fl]

*
()

*t

H
§i

lff
i-.

r}
*I

fi"
ffi

$;
(J

tr
üM

H
ffi

#"
ilH

:s
à

-,
*

ltr
.ê

t
{}

&

F

.(
F

*
rq

t.I

n{

À
6í

,\

I
h.

I*
,

ffi
 ff

iff
i H

F
ry

sí

I
ú

h{
[J

r.
"f

fi
H

*.
nh

#t
r"

,t-
t

r'\

Y
5"

{1

qs

at
u

y,

kx

$J

su
r

H
L

"Ê
$

ffi
 r

nf
fi

*L
rr

)
ii'

ú

#i
,i4

zu
f*

)§
ffi

i+

--

'
§J

fiI

ft.
\

F
*{

rit
@

É

,id

i*
d

*

ffi
 H

 fr
§T

hl
t,!

ft

__
à

H
fi)

**
H

**
fü

fu
S

*
ffi

ffi
ffi

n:
.

#.
ffi

tr
ffi

-
t*

"Ê

*,
 í

ts

àJ

P
*r

F

,h
"1

{a

.

o*
#t

'tf
fiF

;
#:

rÊ

r\

u*
'k

1i

s'

à
]E

#E

F
r6

{f
t1

ffi

4f
t{

?@
H

ffi
H

H
H

"*
ffi

ffi
 ff

i#
 f

fi
ffi

-r

y"

&
;+

;ft

H

H

:í
fi-

#q

F

ü*

M
*ü

tu
u&

*E
K

*
$*

-H
fT

:*
fte

"n
ffi

ft
ffi

H
"H

#"

ür
r

s
ry

p

rr
1

nl

É
tu

ü-
as

rD
df

fi'
-r

í'L
'*

T
[u

I§
F

r*
{N

q

*f
tr

r*
ffi

-f
fi§

r{
8r

y$
#

ffi
 f

fi
ffi

.p
*

fr
l

ff
H

-
F

F

w
t

*
,"

n
;.J

-
,.1

\J

ftF
*5

F
(-

dA
L*

I
ft:

d{
ru

ffi
H

ffi
n*

ftÊ
ry

"F
51

m
"5

rd

Ç
J

!*

fa

JA
r

ft
fD

(B

13

i.r
J

iJ

}'*
d

w

l*
1

W
pr

a
:l

Ç
J

t}

F
..É

tã

ha

ild
*

'\r
J

§
F

{
g-

*Ê

F

-
t^

,
.fr

ç"

LJ

N

i4
'd

ê!

\N

Â

Ê

#

H
 H

"f
fi

ffi
#

§
H

 #
so

rq
Ç

ffi
ffi

.H
tr

ü'
"f

l)I
§"

fiH
H

.*
{

*J

ffl

fi)

f;j
l

tf
'ff

i
'#

ã
,&

ffi
.ff

i#
()

h"
m

H
,h

*
,4

.
Ê

ffi
H

Js
L#

r§
'l§

hl
ilr

5#
kf

fi§
ffi

ttx
.

ffi

ffi
 S

ffi

 H
H

 tr
-H

 ã
{
tr

"H
.

tr
H

'
ts

-(

nl
q

Lu

LL
"

*.
(

**

ftJ

ff'
-õ

"t
rH

*
tr

;
"y

t
da

.
tt

ã*

§j

ffi

!ú
ü&

ffl
)a

k/
ru

nJ
ffi

-#
#H

**
.*

#
ffi

:'

i"'
1

nD
 q

-
^b

 H
"

ftf
fi(

)Ê
üi

ffi
l'd

r
lÀ

,
lit

l
F

.{

r-
;}

e-

É
,.

*'

l..
J

Ln

h{
À

êA

.-
i

tj
§'

bd

iil

*l
d

Lt
J

U
\.{

ç

r-
,.

i*
+

'*

Í
ilJ

F

.s
í

H
 f

fi
H

ffi

n,

B
ffi

-
A

r
b,

-d

!d
*

lo
g

{C

}§
l-i

H
ffi

F
q"

w
ffi

nü
=

{?
ffi

ftf
irf

l)
ii-

e
.

e*
*

L{
f

,t"
t-

d
l#

r.

er
yr

t

t
fD

K

-
tr

 ff
i f

fif
fi.

 H
A

*
fi*

Ld
 r

y
ffi

fa

rr
-J

ft

iu
d,

úJ

LJ

\J

,.o
r

'Í"
Ê

'r
ffi

ru

ll-

l'
tfi

lrr

fr

"
*L

ffi
F

'{f
}r

uf
fi

lE
E

.
iÊ

\
fr

F
i

À

kE
#

|-
l"d

[*
À

l
ts

íu
 #

 p
il
m

-t
r

S
zu

ry
_ü

##
'rD

m

ffi
'

íF

"'i
 "

{J

-t
'l

}5
!1

6
*l

.fi
ffi

H
ffi

rr
"

:5

F
li

rJ

s.
.

;e

ffi

bl
i"

,5

*Í

fB
Ç

r
fu

t
bT

r*

\

w
ç§

tr

ffi
"

f,n
rp

-;
.;t

$k
ft

H
q5

 H
 f

fi
i#

"H
"f

fi{
}m

N
*'

}
*{

.
J

,s
rr

*f

o
"

F
.{

F

É
i

ú

#*
Jt

,a
ffi

ffi
*{

fr

& LJ pr

H
ffi

F
rf

r
}>

'b :
IJ

E x§ tJ
,,t

Lj
tla

{ &
ffi

H
;

z,
 H

fr
8f

fi
lrÀ

J
rr

t
§

\§

F
-{

N
Jq

H
"

Ir
a

LÀ
J

8*
H

si
gH

X
 F

rt
 f)

\-
rn

'M R
ry

h#
T

F

Í
!'-

!

ffi
pf

fi
E

§
hd

llr

r{
LT

J
LÂ

J

H
ffi

br
y M *t ã

,-
i

F
t

§à $ tÕ ífr §J Z
,

ru t:l *U Õ lE
ra

tJ í-
t

rD Jn U
} 7, I fi rD i* h, ffi *Í -p K §J lÚ

Í n $ ,s
,

|'r
üi

r

tr
4 *) À
.

\J 4 lr.
t

r

(D ,d
í 5 lJ
l

T w Z
,

É
).

 Êü
{t

u:

(p

r5
(+

n
iÉ

\v
.

\"
.J

}{

{n
i

't.
JL

,J 1.
.

Ê
)

§
H

.,'

tr
u-

a

H
T

fJ
Õ

-I

Â
r

\-
J

t-
i.

t&
,

o1
5§

r
m

ã'
F

t
Ê

{l* -
h,

.
c)

-r
-i

H
r

'E
' ü7

5
k§ A

Õ
. rr

fff
tj §)
Ê

t-
+

h,

nj
.-

' f
fi'

m

(D
r

nJ

'§
er

§
§.

)
rD

8g Õ
35

fti

,*
l

§J

ir
5§

)
§.

í)

(?

()
m

§
tT

.a
l-

(-
f

b.
,

d

O
"j -- lÀ

r
*í

1
Id

r
A

.
:

9)
t

(u
o

D
tl

lh
,

ts

-
d

í"
)

p/
t

\J

A
ll

é
t)

S
üt

u
H

. t/,
ff

o
í]- /Ê

r
,'\

LJ
\J

í* iír

,

n
-'t

*,
4

A

m
tJ

m
ü'

15
(.

Ô
ôa

a

r=
jr

U
J

ür
)

#\
H

r
\.,

'i
.H )-

-l
)

m
fi.

q§
 c

)
Ir

d
&

rú
.

q,
 J

/Ê
.

\.1
t

.J
.. m
5

ry & {§
1 rf m -: hq
a

F
.*

t*
J U f,,
/1 *J }r

( |-
a

F
,T §ü fD rf
r

lq
.d tJ G )-

t
IÀ

J n f\. flD rD
'

ry !Ê
ia

F
l

,J (? 4 í-
t

.ü §- rf
i

[f] t*
f

§) ta
l

b*
,

É
n */ T
J s bf
i A
rl

ry Ê
J -J (.
)

(? ,-
) { (D

I

LI
J t W ffi (^
.)

C
)

11 m âJ § F
"í & m tu fr N
}

\J
I

H r^
{

f-
(

tÁ lr-
{

F
í r*
l

ç*
1

F
lIí t. q $x w
7 -l hd ú*
r

rÍ
{

d t*
:

W rr
l tr H \r

J
,É

t
hd W